
               AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 04 del 20 aprile 2020 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza tecnica per passi carrabili Delegazione ACI di 

Pescia, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs 50 del 2016 - Determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 

CIG: ZB02CB2C49 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

premesso che l’Automobile Club Pistoia deve richiedere tre passi carrabili per l’area adiacente alla 

Delegazione ACI di Pescia di proprietà dell’Ente in seguito alla delimitazione dell’area circostante 

l’immobile volta a dotare la stessa di posti auto riservati; 

tenuto conto che l’Ente deve far ricorso ad un professionista esterno per l’esecuzione dell’iter burocratico e 

tecnico necessario in quanto non dispone al suo interno di professionalità specifiche; 

rilevato che non sussistono convenzioni Consip che consentano di far fronte alle esigenze della stazione 

appaltante con analogo servizio; 

atteso che il servizio in questione è configurabile come un contratto diretto di servizio ai sensi del D. Lgs 50 

del 2016; 

visto il curriculum professionale (doc a) del Geom. Alberto Bonistalli con studio in Pistoia Piazza 

Monteoliveto, 6/a, dal quale si evince una consolidata esperienza nelle materie di carattere tecnico oggetto 



della presente determinazione; 

considerata l’offerta tecnico/economica redatta dal suddetto professionista in data 05 marzo 2020, con la 

quale viene offerta la somma di Euro 900,00 (novecento/00) oltre oneri di legge (doc b); 

considerato che si ritiene congruo il prezzo preventivato dal professionista considerata la provata capacità 

professionale dell’operatore economico, sulla base di precedenti esperienze lavorative e rilevabile anche dal 

C.V. prodotto; 

visto che per il modesto importo dell’affidamento l’espletamento di una procedura competitiva tra più 

Operatori di settore, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie conseguite; 

visto l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50 del 2016, a mente del quale “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

preso atto delle indicazioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 

19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

preso atto altresì di quanto previsto dalle predette Linee Guida n.4 – ANAC – al paragrafo 3.7) in materia di 

deroga all’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli inviti nei confronti del 

contraente uscente, per importi inferiori a 1000 euro; 

dato atto che è stata richiesta al professionista un’apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove previsti e l’accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club  (doc c); 

dato atto che si è provveduto – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 – ANAC 



paragrafo 4.2.2) – alla verifica: 

- in data 15/04/2020 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva (DURC), dalla 

quale non emergono irregolarità (doc d); 

- in data 14/04/2020 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non risulta nulla (doc e); 

vista la polizza assicurativa del professionista nr. 1/39037/122/81206802 (doc f); 

visto che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema ANAC – (CIG: ZB02CB2C49); 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano determinare 

cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2020 e del Piano Generale delle Attività 2020 

entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2019; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare al Geom. Alberto Bonistalli, con sede legale in Pistoia Via Brenta n.11 cap 51100 Codice Fiscale 

BNS LRT 56H19 G713W Partita Iva 00434070470, lo svolgimento delle seguenti prestazioni 

tecnico/professionali: 

- richiesta di passi carrabili per l’area adiacente il fabbricato della delegazione Aci di Pescia di 

proprietà dell’Automobile Club Pistoia, ed in particolare per presa di contatti e colloqui con i tecnici 

e funzionari comunali, sopralluoghi, pratica edilizia e direzione dei lavori; 

di stabilire che la somma per l’affidamento del servizio è pari ad €. 900,00 (novecento/00) oltre 5% Cassa 



Naz. Ass. e Prev. Geometri oltre €.2 marca da bollo, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che lo svolgimento del servizio avrà presumibilmente una durata di 30/40 giorni dalla data del 

conferimento di incarico; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare l’affidamento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

di stabilire che la presente determina assume valore di ordine e pertanto sarà immediatamente trasmessa 

all’affidatario via posta elettronica certificata (PEC). 

 F.to IL DIRETTORE 

               Giorgio Bartolini 

          

ALLEGATI: 

 

a) Curriculum Vitae; 

b) Offerta tecnico/economica; 

c) Autodichiarazione ex DPR 445/2000; 

d) Regolarità contributiva – DURC; 

e) Casellario ANAC; 

f) Polizza assicurativa.  


